quanto nelPandata col medesimo monsignor Pa¬
triarca in Lione al Concilio Generale, e nell’ Au-
stria, Stiria, ed Ungheria, quanto aneora per le
gravi collette e provisioni imposte ad esso, ed alla
sua chiesa dal sig. cardinale Ottaviano , e dal sig.
Gregorio di Montelongo Legati deli’ Apostolica
Sede, tanto nel provedere il regno d’Ungheria,
quanto eziandio al vescovo Arateno di Treviso, e
veseovo di Ceneda, ed altre persone ecclesiastiche,
ed anche per li gravi danni e spese, quali e le
quali il vescovato di Trieste ha sofferto per la
guerra avuta fra il detto Patriarca d’Aquileja, ed
il sig.‘Mainardo Gonle di Gorisia, e loro seguaci,

et mandatum Domini Bertoldi bonae memoriae sanctae
Sediš Aquilejensis Patriarchae, quam in eundo cum
eodem Domino Patriarcha Lugdunum ad Concilium ge¬
nerale, et Austriam, Stiriam, et Hungariam ; quam
etiam pvopter graves collectas, et provisiones šibi ac
suae ecclesiae impositas a domino Octaviano Cardinali,
et a domino Gregorin de Montelongo Apostolicae Sediš
Legatis, tam in providendo Regnum Ungariae, quam
etiam Episcopo Arateno, Tervisino, et Episcopo Cene-
tensi, et aliis personis Ecclesiasticis, et etiam propter
gravia damna et expensas, quae et quas Episcopatus
Tergesti sustinuerat propter guerram habitam inter
dictum Patriarcham Aquilejensem, et dominum May-
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per li quali debiti le possessioni della Chiesa sono
Bella maggiorparte impegaate,e laChiesa suddetta 1205
sia in massima distruzione e rovina . E siccome le
falci degli usuraj , e d’altri ereditori, come tignuo-
le giornalmente demoliscono, divorano, e corrodo-
no la detta Chiesa triestina, considerando il me-
morato monsignor vescovo, ehe il sopraddetto suo
veseovato non solo si va sminuendo, ma piutto-
sto precipita di male in peggio; ne uel detto vesco-
vato vi esistono alcune mobiglie colle quali si pos-
sano soddisfare i detti debiti,per evitare il maggior
darmo della Chiesa, col consiglio e consenso del
suo Capitolo propose di vendere, ed alienare dei
Leni del suo veseovato, dei quali la Chiesa reste-

nardum Comitem Goritiae, et eorttm sequaces, pro-
pter quae debita possessiones Ecclesiae in majori parte
sunt pignori obligatae, et Ecclesia supradicta sit in de-
structione maxima, et mina. Et cum falces ygantum
( sic legitur ) faeneratorum et aliorum creditorum ve-
lut tineae dietam Ecclesiam Tergestinam quotidie de-
moliantur, devorent, et corrodant, considerans memo-
ratus Dominus Episcopus, quod cum supradictus Epi-
seopatus suus non decrescerit, sed de malo iu pejus
potius augumentetur ,• nec in dieto Episcopatu sunt
aliqua mobilia cum quibus possit dieta debita expedi-
ri, ut majus damnum Ecclesiae evitetur, de cousilio
et consensu Capituli sui proposuit de bonis Episcopa-
tus sai, de quibus Ecclesia uiinus laederetur, vendere

i3
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rebbe meao danneggiata per pagare i debiti. On-

l>de il prefato monsignor vescovo con titolo di ven-
dita diede, consegno e concesse ai signori Gio-
vanni Ranfo, Vitale de Alborio, e Bonifacio figlio
del qu. Ganciano Gonsoli di Trieste, accettanti
in loro nome , ed in nome di tutta la Gomunita, e
di tutti i cittadini di Trieste, e de’’ loro successori
ed eredi in perpetuo, il diritto della colletta del
Vino, ed il diritto di Petrolio, e del diritto Calci-
fieo e di Peliparia, ed il diritto delle appellazioni,
cioe che in appresso non si faccia appellazione da*
vanti i Consoli di nessuna questione al medesi-
mo, ne ai suoi successori, ed il diritto del Conso-
lato, cioe che li cittadini di Trieste abbiano il
potere di eleggere i Consoli pel governo di detta

et alienare pro debitis persolvendis. Unde memoratus
Dominus Episcopus, titulo venditionis, dedit et tradi-
dit, et concessit Dominis Johanni Rampho, Vitali de
Alborio, et Bonifacio filio quondam Canciani consuli-
bus Tergesti, recipientibus nomine suo et nomine to-
tius Communis, et omnium civium Tergesti, et eorum
successoribus, et haeredibus in perpetuum jusCollectae
Vini, et jus Petrolii, et jus Calcificum, et Pelipariae,
et jus appellationum, videlicet quod deinceps corara
consulibus appellatio non fiat de aliqua quaestione ad
eum, nec ad ejus successores; et jus consulatus, videli*
cet, quod potestatera habeant eligendi Consules civcs
Tergesti ad dictae civitatis regimen, sine <jo et ejus

fcitta, senza di esso, e suoi successori, e senza con-
traddizione sua e di loro, ed il diritto delle condan- 1 s
ne, e delle rendite; cioe che possano condannare ed
assolvere secondo il loro volere, eccetto la condan-
na di sangue, la quale debba fare Gastaldio colli
giudici secondo la forma dello statuto, che faranno
i consoli. Dando ad essi, ed ai loro successori la
licenza e la piena potesta di fare statuti tanto di
sangue , quanto di tutti gli altri interessi per lo
stato della terra, salve tufte le altre ragioni di
monsignor vescovo tanto nel temporale quanto nel
spirituale, ed il diritto di non prestare giuramento
al suo comando, ma solo a quello dei consoli, ed il
diritto della diminuzione delle misure, e dei pesi,
ed il diritto del prato, con tutto il diritto ed auto-

Spccessoribus, et sine ejus, e£ eorum contradictione,
6t jus condemnatioflum, et redditus* videlicet quod
damnare et absolvere possint ad eorum voluntatem
excepta condeiiinatione sanguinis, quam Gastaldio cum
judicibus facere debeat secundum formam Statuti, quod
consules facient. Dans eis et eorum successoribus li-
čentiam et potestatem plenariam faciendi statuta, tam
de sartguine, quam de omnibus aliis negotiis pro sta-
tu terrae, salvis omnibus aliis ratioiiibus Domini Epi-
scopi tani in temporalibus quam in spiritualibus, et jus
de non jurando mandatum ejus, sed solumt consulum,
Ot jus minuitatis mensurarum, et peusae, et jus pra¬
ti, cum omni jure et auctoritate, usu, seu rcquisiUO-
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i^grit.a, uso, o requisizione reale, e personale, utiie

diretto appartenente a se ed ai suoi successori in
suo nome ed in norae della sua Chiesa . Ad avere ,
tenere,, e possedere, e fare tutto cio che a lui ed a’
suoi successori piaeera., per il prezzo di ottanta
otto marche di denari di Trieste, o d’Aquileja de
quali denari fu soddisfatto qualcheduno dei credi-
tori, ai quali rnonsignor vescovo suddetto era tenu-
to j ed obbligato tanto personalmente, quanto per
mezzo de’mallevadori per occasione delle dette pro-
cure promesse, e delle loro rammemorate cose, co-
me di sopra sta espresso . Rinunziando il detto
rnonsignor vescovo alFeccezione di non pagato, da¬
lo , avuto, ricevuto, e numerato denaro, alPecce-

lie reali et personali, utili et directo šibi suisque sue*
cessoribus nomine suo, et nomine suae Ecclesiae per-
tinenti. Ad habendum, tenendum, et possidendum, et
quidquid šibi, et suis successoribus , et baeredibus de-
inceps placuerit faciendum, pro praetio octingentarum
marcbarum denariorum Tergesti, sive Aquilejens. de
quibus denariis satisfactum fuit quibusdam creditori-
bus. Quibus Dominus Episeopus supradictus tenebatur,
et obligatus erat, tam personaliter, quam per fidejus-
sores occasione dictarum procurationum, promissionuro,
et earum niemoratarum, sicut superius est expressum.
Renuucians dictus Dominus Episeopus exceptioui noa
solutae, datae habitae receptae et numeratae pecuuiae.
£xeeptioni doli mali, infaetum, et epistole divi Adria-
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žtane del tlolo cattivo, in fatto, e delPepistola del , a53
divo Adriano, ed alPeceezione delPinganno pid.
del doppio, o mezzo del giusto prezzo, e clie non
possa dire , che il detto prezzo non sia versato in
utilita delJa Chiesa, e ad ogni altro diritto, ed alli
diritti, eccezioni, e difesc, privilegj, e costituzio-
ni, e lettere impetrate, e da impetrarsi, a tutti gli
altri diritti, ed azioni canoniche, e civili a se, a
suo nome e pertinenti e coerenti alla sna Chiesa, e
nei quali si possa difendere, e contravvenire con
qualche occasione, e di quello ehe le cose predette
valerebbero piu!, col nome di pura e semplice do-
nazione fra vivi, che pid non si possa rivocare con
qualche ingratitudine, diritto, o causa legittima-
mente investi per se, e detto comune i detti retto*

ni, et exceptioni decepdonis plus duplo vel dimidio
justi praetii; et quod non possit dicere, quod dictum
praetium in utilitatem Ecclesiae non sit versum, orani-
que alii juri etjuribus exceptionibus, et defensionibus,
privilegiis et eonstitutionibus, et litteris impetratis, et
impetrandis, omnibus aliis juribus et actionibus cano-
nicis, et civilibus šibi nomine suo, et propriae suae
Ecclesiae periinentibus et cobaerentibus, et quibus
possit se tueri, et aliqua occasione contravenire, et de
eo quod praedicta plus valerent nomine purae et sira-
plicis donationis inter vivos, quod amplius revocari
non possit aliqua ingratitudine, jure, vel causa dictos
Rectores pro se, et dieto Communi legitime investi-
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ri. Rinunziando a tjuella legge che dice, che non

a^^si possa far donazione oltre cinquecento zecchini
d’oro senza insinuazione . Dando a loro licenza, e
pieno potere di entrare nella tenuta } e corporale
possesso, come colla sua autorita, e permissione il
corporale di tutte le predette cose e di detto mon-
signor vescovo per se e siioi successori i diritti
del le dette rendite e le aziooi da ogni persona sem-
pre legittimamente difendere, garantRe, autorizza-
re, disbrigare, e spicciare ai detti consoli, ed al
comune, e suoi successori ed eredi. E la detta ven-
ditae cessione o donazione, rata , e fermata ave-
re, e tenere, ed osservare in perpetuo ne mai piii
contravvenire, o fare da se, o per mezzo di un al-
tro o di altri con qualehe pretesto , eccezione , ne

'vit • Reauncians illi legi, quae dicit, quod donatio fie-
ri non potest ultra quingentos aureos sine insinuatione.
Oans eis licentiam et plenariam potestatem intrandi
Jn tenutam , et corporalem possessionem, ut, qr. cor¬
porale onrnium praedictorum sua auctoritate permisit,
et dictus Dominus Episcopus per se suosque successo-
res dictos redditus, jura, et actiones ab omni personft
legitime semper defendere, guarentare, auctorizzare ,
atque disbrigare, et expedire dictisConsulibus, et Com-
mnni suisque suecessoribus, et haeredibus. Et dietam
venditionem et cessionem, sive donationem ratam , et
firmam habere, tenere, et observare in perpetuum, nec
iunplius contravenire, aut facere per se nec per aliutn
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ragione sotto pena di duemille marche di buon ar-
gento, e tutte le spese della lite j, ed i danni che si 12^
dovranno competere per questa causa, ed intiera-
mente risarcire le competenti spese, per la qual
pena di spese il detto monsignor vescovo obbligb
in pegno alli detti consoli, e cornuni, ed ai loro
successori ed eredi , la moneta (i), e la muda sua
di Trieste, ed ogni altro suo reddito, e possessioni,
li quali , e le quali esso ha nella citta di Trieste,
ed in vicinanza della eitta. Pertanto se egli, e i
suoi successori, con qualche occasione, o eccezio-
nevenissero, o facessero, che le cose predette, o
alcune delle predette cose, che i Consoli, ed il Co-

"vel alios aliqua ratione, exceptione, nec ratione sub
paena duo millia marcharum boni argenti, et expensas
omnis litis et clarnna ea ratione conapetituras , et com-
petitura integre resarcire, pro qua paena expensarum
dictus Dominus Episcopus pignori obligavit diclis Con-
sulibus Communi , et eorum successoribus et haeredi-
bus monetam, et mutam suam de Tergesto, et omnes
alios suos redditus, et possessiones quos, et quas ipse
liabet in civitate Tergesti, et circa civitatem . Itaque
si ipse vel sui suecessores aliqua occasione vel exce-
ptione, venirent, vel facerent, qnod praedicta vel ali-
quid praedictorura, quod liberam babeant potestateni